781.

Pipinus Caroli filius Italiae, Ludovicus Aquitaniae Romæ creatur.

Carolus demum ubi vastissimo in regno, pluribus ubique hostibus se obnoxium, & mox Italiam, mox Saxonones ad rebellionem, ipsius fretos absentia consergere, profectus Romam ab Hadriano impetravit, ut Pipinum filium Italiae, Ludovicum Aquitaniae Regem auguraret. Tertium etiam Pipinum Hildegarde comite, eodem translatum sacro fonte tingendum Pontifici exhibuit. quæ summa omnium voluntate lenniter fuere peracta. Ipse redux Saxonibus, quos annis propemodum, & rebellibus, & victis, ad plenum obsequium, unā cum religionis orthodoxæ persuasione, adigendis se comparavit.

Weomadus Arch. sancte defunctus Richbodum successorem habet.

Interea Weomadus, apud Treviros, pro cella S. Genesii sibi jure proprio debita, cum Assuero frustra contenderat: cum enim Judices ad hanc rem delecti regii fueris esse statuisent, Carolus jus omne suum in Abbatem Prumiensem transtulit, illumque possidere ex integro jussit. Sed Weomado, altera deinde lucta cum mortuosequenti anno 781. imminerebat, quā 8. Novembris succumbens, non sine elogio sanctitatis, in D. Maximiana Ecclesia sepelitur. postquam jam ante triennium, hoc est 778, prædecessor ipsius Hildolphus sanctissimè, et

monastices propagatâ laude, ad V idus Julii decessisset, in S. Gregorii à se excitata æde sepultus, inde postea in genti miraculorum gloriâ in Medianum D. Virginis Monasterium transferendus. Quem eodem anno Johannes & Benignus fratres, sancti quoque ejusdem discipuli, sunt consecuti; ille presbyter, hic Diacenus, Quos una eademque lux & eremo dedit, & cælo transcripsit pridie cal. Augusti, unumque in D. Gregorii æde momentum excepit, uno quondam Matris utero productos, ut similiores natura ac virtus fingere vix potuerit. Ceterum Treviris in Weomadi locum *Richbodus* * Mediolacensis Abbas successit, quem Alcuino notum ** Ribitto in Franc. An-* ejusque celebratum literis accepimus; sed paucis præ- *Franc. An-* sidentem annis *Wazzoni*, post se ejusdem loci Abbati, *nal. apud Pith. dictus.* locum cefsisse juxta tenendum est, quem tamen aliquot tantum mensibus Episcopum tumulus quoque excepit.

Jam annus se verterat, cum apud Lupiæ fontes co- An. Chr. 783. acto Procerum senatu, bellum Carolus in Saxones per- Carolus Ma- domandos decernit, infertque, ac præliis geminis ad tre & conju- internecionem propemodum cædit. Tum velut re- ge defuncta Frastardum ducit. spirans, Matris Berthradæ, funus conjugisque Hildegardis defunctæ in locum, Frastardæ ex Francia orientali nuptias interponit: moxque ad arma cum filio reversus iteratò haud ignobilem ab eisdem victoriam reportat, ut denique consternati, ac desperantes rebus suis, præcipui Ducum Wittichindus & Albion, ad Carolum incolumitatis fide præstitâ, evocati, Attiniacum venerint, atque istic Christianæ legis disciplinâ instructi, sacroque expiati fonte, universam suo exemplo nationem traxerint, humanam deinde obsequii fidem, cum divina sanctius habituri, quam religionis discrimen hæctenus sæpe everterat, cum quo difficilè est ejusdem Regis ac legis observantiam sanciri. Sunt qui Wittichindum sub mendici habitu ante explorasse Christianorum Paderbornæ sacra, aulamque Caroli asserant, quàm iis-

784.
Saxones cū
duce Wittichindo ad
fidem veram
traducti.

dem palam dederetur: Quod, in re tanta, bene confel-
ti Principis laudem meretur.

785.

*Vide Notas
ad Brovverum
tom. 2.
p. 559.
Amalherius
Archiep. post
Wazzonem
sufficitur.*

*Tom. I. An-
not. 16.*

786.

*Beneventani
cum Duce à
Carolo sub-
acti.*

787.

Carolo verò curæ fuisse, ut diversis Saxoniarum locis sui
præficerentur Episcopi, in ceteris (quod ad rem no-
stram spectat) testatur diploma Verdensis Ecclesie &
Episcopatus, S. Sviverto concessum, quod à tribus Ar-
chiepiscopis Lullone Moguntinensi, Hildebaldo Colo-
niensi, & Trevirensi anno Divinæ Incarnationis 786
regnantis Caroli 19. Moguntiarum subscriptum legimus.
Unde haud obscure nobis liquet, contra Brovverianum
calculum, jam tum Wazzone defuncto, post breve
aliquot mensium regimen *Amalherium* Fortunatum
Archiepiscopum ad Regis Caroli intercessionem, qui
eodem, ut erudito sapientique viro, ad gravissima lega-
tionis officia utebatur, præpositum Treviris fuisse, re-
centem tamen in munere, facile antecessorum ætas dig-
nitasque ostendit. S. Ludgerus postea Monasteriensium in
Saxonia inferiore Episcopus hanc sibi delatum à Carolo
honorem detrectaverat, quod se in Trevirorum Ecclesia
longè esse doctiores dignioresque eodem assereret, in
quibus Amalherius Græci juxta Latine sermonis de-
sertissimus, atque ex Alcuini, ut videtur, disciplina, pro-
ductus, facillè eminebat; ut à Carolo & Leone Pont.
maximis quibusque in negotiis adhibitum fuisse, me-
nus sit admirandum. Non tamen nobis erit, cum ali-
supparis ætatis Amalherio Diacono officiorum divini-
rum autore, ut Brovverus facit, confundendus: cum in
libri Archiepiscopo jam defuncto, sub annum Christi
819. primum absoluti sint Ludovico imperante. Is verò
liber qui de sacro baptisate ad Carolum Mag. confere-
ptus est, Archiepiscopo Trev. non immerito tribua-
tur. De quo nostris in Brovverum Notis plenius disse-
ruimus.

Inde Aragisus Beneventanus Dux, in Hadrianum
ma concitans, Carolum in Italiam armatum reduxit
ubi, post aditum Pontificem, & Apostolorum limina
solo in Capuam adventu Aragisum territum supplicem
quæ

que pro pace habuit, solum tantum Caroli irati conspectum deprecantem, ut si plus in illo, quam armis terroris circumferret.

Hinc rediit in Austrasiam, ubi Harderico Comite autore concitati adversus impotentem Frastardæ dominatum populi conjuraverant, ipsum Regis nimium indulgentis muliebribus illecebris caput petitori, sed ante maturitatem detecta conspiratio aliis oculos nare sive, nonnullis etiam vitam, pluribus abstulit patriam. Mox in Thassilonem Baviaræ Ducem, jugum Francicum operæ Hunnorum excutere meditantem, triplici penè itum exercitu, & ante Hunnorum opem, inopia virium subsidii que pressus, malo Luitbergæ uxoris, Desiderii Regis filiae, consilio, & conjugem, & regnum amisit. Siquidem captus, atque ab ea divisus, cum filio Theodone, Laurishæ Mediomaticum includitur Monasterio, & vel invitus modestiam docetur.

Conjuratio in caput Caroli detecta.

788.
Tassilo Dux Baviaræ victus & attonsus.

Alterum ab hoc annum Carolus quietum inter Ecclesiarum cantum ritè formandum, Cantoribus ab Hadriano Pontifice submissis, tum egestati multorum, præcipue Christianorum inter Afros trans mare, Syrosque atque Ægyptios levandæ, magno religionis emolumento, impendit.

790.
Carolus piis rebus intentus.

Mox velut instauratis ad præliandum viribus contra Hunnos Avarisque Pannoniæ incolas, quos juncta nunc voce Hungaros dicimus, profectus est, illosque non solum Baviaræ finibus, verum & propriis dejecit agris præsidiiisque. Quod sequentibus annis bellum, per filios Ducesque, continuatum, excidio regionum istarum finitum est; quando nec bello, nec paci idonea gens visa est. Unde Franci eò sensim, unde olim ad Rhenum transiisse memorantur, versâ orbis fortisque rotâ, regressi sunt.

An. Chr. 791.
Bellum Hungaricum alioquot annis cum gentis excidio ductum.

Sub hæc Pipinus Caroli nothus, simulatione morbi ab Hungarico bello & Patre digressus, ore verbisque quam gibboso tergore gratior, favore procerum Austrasiorum, Frastardæ mores non ferentium, ad regnum

792.
Pipinus Caroli nothus conjurationis in patrem

compertus, Monasterio- que Prumiæ inclusus pie vivit.

conjuratone inita adspirabat; sed Carolus ubi maturè nondum rebus intervenisset, attonsum Pipinum Assue- ro, Prumiensium monasterio includendum, tradidit. ubi necessitate, in virtutem flexâ, eminuit. Tam sæpe salu- taris magistra est adversitas, quæ servat, quos prosperi- tas perdidisset.

793.

Emerferat hoc tempore, à Felice Orgellorum Epi- scopo Hispano, hæresis, quæ Arianæ vicina, Christum adoptivum tantum Dei Patris filium asserbat. quam tamen auctor, à Carolo interceptus, & Romam missus, retractavit.

794.

Hæresis Feli- cianain Syno- do Francof. bene damna- ta, sed malè rejecta Syno- dus 2. Nica- na.

Synodus verò Francofurti instituta Episcoporum Galliæ Germaniæque, ut rectè damnavit hæresin Feli- cianam; ita perperam rejecit secundam Nicænam Syno- dum: ut si illa latriæ cultum imaginibus exhibendum decrevisset, errore magis facti, quam juris. Quare nec existimanda est Francofurtensis Synodus, cum Carolo damnasse imaginum cultum (nisi qui latriæ dicitur) sed hunc errorem soli orienti reliquisse.

Carolus fru- stra Danubiū Rhenum so- ciate nititur.

Conatus quoque hac ætate Carolus est Mœnum Du- nubiumque mediâ sociare fossâ; ut ex hoc in illum ac- porrò in Rhenum, transfundi naves, ingenti commo- possent; sed natura soli mollioris, & in effossa restuente, hoc præsidium arti subtraxit, noluitque se impunè co-

Mensibus Venisq; sua Carolus no- mina imper- titur.

rigi. Illud quod in temporibus distinguendis, licet- que provehendis molitus est, meliori successu est com- mendatum. Mensibus ad lunæ cursum duodecim me- num distinxit, suisque illos, lingua sibi vernacula, ha- est Germanica, nominibus hodie dum usitatis distinxit. Ventorum etiam, cum ante solum quatuor, duodecim, ad majorem discriminis observationem, nomina repe- rit; ipsamque demum grammaticam patrio sermone concinnare aggressus est; ut verè apud hunc Regem su- galea, hastaque, ac ægide Pallas latere videretur, idem que inter literas Doctor, in campis bellator strenuus a- pareret. Certè passim sub illo eruditus suus honor, in- ris gratia constitit, & Alcuino præceptore ejus mod-

Literas Pro- movet, Aca- demia Parisi- orū condita.

ris gratia constitit, & Alcuino præceptore ejus mod-

rante, nobilissima Parisiorum Academia magnis opibus surrexit.

Ad Divorum quoque basilicas, cultumque regali munificentia extollendum sese convertit. Unde, ne remota tangam, Ecclesia Prumiensium in finibus Trevirorum à Pipino inchoata à Carolo absoluta est: nec procul Aquisgrani, ubi Thermarum calidarum gratia, sibi carissimum delegerat Rex domicilium, alia, illustriori etiam opere, quæ hodie eam ejus loci Canonico-
An. Chr. 795.
Illustres Ecclesie perfectæ.

rum est, perfecta. Quarum illa servatori nostro, hæc Deiparæ inscripta Virgini, utraque regie magnificentiæ decus ostendit.

Porro ad utriusque operis sempiternam memoriam evenit, ut Leo III. post Hadrianum interea electus Romanorum Pontifex, Carolo singulares deferret honores, non tantum S. Petri Clavibus, sed & novo exemplo vexillo urbis Rom. submisso. Unde mirificam Caroli collectam gratiam est; invidiam tamen Hadriani Nepotum incurrit. Qui per armatos Leonem publicæ extractum Processioni gravissimè, etiam, ut Anastasius refert, præcisâ lingvâ, oculisque erutis, multârunt. Is tamen divinitus integritati restitutus, ac dilapsus in Germaniam ad Carolum, omni observantiâ ac humanitate Paderbornæ exceptus est, atque hinc Aquisgranum, comitante Amalberio, Prumiamque deductus, utrasque incredibili solennitate Ecclesias consecravit, & illius quidem loci basilicam XVII Julii, h. n. VII Cal. Augusti salutis nostræ anno DCCLXXIX. An verò, quod Annales utriusque loci referunt, Præsulum istic quæ Cardinalium, quæ Episcoporum ex Italia, Gallia Germanique collectorum numerus dies anni, pro Leonis Carolique voto, exæquarint, & duo Tungrensium Episcopi Monulphus & Gondolphus ad deficientis numeri complementum sepulchris post facta relictis accesserint, id inter historiarum paradoxa in mediorelinquam, Digna mihi res certè visâ esset, de qua omnes ejus ætatis historici loquerentur. Trevirim Prumiâ advenisse,
796.
Leo Pontifex Carolum oblati clavibus & vexillo honorat.
798.
Ab Hadriani Nepotibus pessimè tractatus ad Carolû effugit.
799.
Basilicas consecrat rarâ solennitate.
tum

Diploma
Trevirensi
Parthenoni
concedit,

tum ratio itineris in Italiam rursus sub comitatu Regis, quem attribuit, instituendi; tum loci sanctitas fama que celeberrima; tum verò maximè diploma Pontificium hoc tempore Horreenfis Parthenonis Virginibus concessum arguit. Quo potestatem iisdem Leo facit, Matris suo ex corpore eligendæ; ne ad aliorum arbitrium extraneis sibi impositis parere cogerentur, cujus argumentum apud Brovverum reperies. Ceterum Leo sub defensoribus à Carolo additis Romam profectus est, quem altero post anno Rex ipse, causæ futurus cognitor, vindexque injuriarum, consequetur.

LIBER